Trong *Gia Định thành thông chí*, *Đại Nam nhất thống chí*, *Đại Nam liệt truyện* cũng ghi chép tương tự về hành trạng của Mạc Cửu khi đến vùng đất Mang Khảm (Hà Tiên).

Vũ Thế Dinh (con nuôi Mạc Thiên Tứ) trong *Mạc thị gia phả* thì chép: “Cuối thời nhà Minh, đất Trung Quốc đại loạn, Mạc Thái Công, húy Cửu, người Lôi Châu, sinh ngày 8 tháng 5 năm Ất Mùi, niên hiệu Vĩnh Lịch nhà Minh năm thứ 9 (1655), do không chịu được sự nhiễu loạn của giặc Hồ, bèn vượt biển đi về phương Nam, trú ngụ ở Chân Lạp. Sự kiện này xảy ra vào năm Tân Hợi (1671). Năm đó, Mạc Cửu được 17 tuổi. Thái Công được vua Chân Lạp sủng ái và tin dùng, các việc buôn bán đều ủy thác cho

\*TS. Trường Đại học Công nghệ Tp.Hồ Chí Minh

Mạc Thái Công trông coi hết...” (3).

Về thời điểm Mạc Cửu đến Chân Lạp và Hà Tiên các nhà nghiên cứu đưa ra nhiều mốc sự kiện khác nhau (6).

Theo tác giả Trịnh Hoài Đức, Mạc Cửu từ Trung Quốc sang Chân Lạp phải vào thời điểm năm Khang Hy thứ 19 (1680) (7), nhận thấy sự thất bại của các cuộc khởi nghĩa chống nhà Thanh (năm này lực lượng Tam Phiên gần như bị đánh bại, Trịnh Kinh rút về Đài Loan), Mạc Cửu cùng với các gia nhân của mình đến Chân Lạp.

Thời kì nắm quyền của mình bằng nhiều chính sách, trong đó có những chính sách ngoại giao khôn khéo với Xiêm La và Chân Lạp, Mạc Thiên Tứ đã giúp chúa Nguyễn mở rộng thêm vùng đất của mình ở cực nam Đàng Trong. Đặc biệt là sự kiện diễn ra vào năm Đinh Sửu (1757), Cao Miên có loạn trong cung đình, Nặc Tôn chạy sang Hà Tiên cầu cứu. Mạc Thiên Tứ xin với chúa Nguyễn cho người hộ tống đưa về nước. Nặc Tôn lấy làm ân huệ cất đất 5 phủ là Châu Sum, Sài Mạt, Linh Quỳnh, Cần Bột, Vũng Thơm để

báo ơn. Thiên Tứ dâng 5 phủ ấy cho triều đình. Cho thuộc về Hà Tiên quản hạt, rồi lập đạo Kiên Giang ở Rạch Giá và đạo Long Xuyên ở Cà Mau, đều đặt quan coi sóc (20). Qua sự kiện trên có thể thấy, Mạc Thiên Tứ luôn hết lòng phụng sự chính quyền chúa Nguyễn, chính ông là người đóng vai trò trung gian giữa Chân Lạp và Đàng Trong, giúp chúa Võ vương (Nguyễn Phúc Khoát) có thể hoàn thành về cơ bản sự nghiệp Nam tiến vào năm Đinh Sửu (1757). Về sự kiện Võ vương Nguyễn Phúc Khoát sáp nhập vùng đất cực nam vào Đàng Trong, *Đại Nam thực lục* cho biết: "...Bấy giờ, Mạc Thiên Tứ cũng tâu giúp Nặc Tôn. Chúa bèn sắc phong cho Nặc Tôn làm vua nước Chân Lạp, sai Thiên Tứ cùng tướng sĩ năm dinh hộ tống về nước. Nặc Tôn bèn dâng đất Tâm Phong Long.

Theo *Đại Nam thực lục* năm 1766 "Thám tử báo Xiêm La đã chuẩn bị chiến thuyền định sang xâm lược Hà Tiên, mùa Đông tháng 10 cho quân đem 3 chiếc thuyền đi biển, 20 chiếc thuyền sai và hơn 1.000 tinh binh đóng ở Hà Tiên để phòng ngừa giặc Xiêm" (25). Những tin tức của

đội thám tử giúp cho chính quyền họ Mạc luôn giữ tâm thế sẵn sàng trong cuộc chiến bảo vệ Hà Tiên, vùng đất cực Nam của Đàng Trong: “Kỷ Sửu năm thứ 4 (1769), mùa Xuân tháng 2, vua nước Xiêm là Tần sai tướng là Phi Nhã Sô Sī (tên chức quan), Bôn Ma (tên người) đem quân đưa Ngụy vương nước Chân Lạp là Nặc Nộn về nước... Mạc Thiên Tứ được tin càng cẩn trọng đề phòng” (26).

Trong trận chiến với quân Xiêm vào năm 1771, nhờ có những tin tức bí mật Mạc Thiên Tứ đã có sự chuẩn bị kỹ lưỡng, đặc biệt là có sự hỗ trợ đắc lực của lực lượng quân đội Đàng Trong đóng ở Gia Định, làm thất bại hoàn toàn âm mưu của quân Xiêm. Theo sử nhà Nguyễn thì vào năm Tân Mão (1771), Mạc Thiên Tứ được tin nước Xiêm La kiểm duyệt binh giáp, định ngày đem quân sang đánh, bèn cho người gửi thư về xin viện binh của chúa Nguyễn ở Gia Định... Tháng 10 năm đó, vua Xiêm thấy Chiêu Thùy chạy sang Hà Tiên sợ có mối lo về sau, bèn phái 2 vạn quân thủy bộ, dùng tên giặc núi Bạch Mã là Trần Thái, làm hướng đạo bao vây, hòng chiếm trấn Hà Tiên một lần nữa (27).

Theo Vũ Thế Dinh, thời điểm Mạc Cửu đến Hà Tiên là năm 1671, năm ông 17 tuổi (Vũ Thế Dinh, *Mạc Thị gia phả*, sdd, tr.16), Trịnh Hoài Đức thì cho rằng, thời điểm Mạc Cửu tới Hà Tiên là năm 1680 (Trịnh Hoài Đức, *Gia Định thành thống chí*, Lý Việt Dũng dịch, Nxb. Tổng hợp Đồng Nai, Biên Hòa, 2006, tr.159), Vương Hồng Sển thì đưa ra mốc thời gian là năm Mậu Tý (1708) (Vương Hồng Sển, *Tự vị tiếng nói Miền Nam*, Nxb. Trẻ, Tp. Hồ Chí Minh, 1999, tr. 420-421)...

(7), (22), (31), (32), (40). Trịnh Hoài Đức, *Gia Định thành thống chí*, sdd, tr.159, 70, 69, 160-161, 238.

(8). Lũng Kỳ còn gọi là Trưng Kê, nằm ở khu vực giữa giữa Réam và Sré Cham, phía Tây Bắc Phú Quốc (Trương Minh Đạt, *Nghiên cứu Hà Tiên*, sdd, tr.68).